
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.02.2025                                                                                                          № 14 

Волчиха 

 

 

О внесении изменений и дополнений в 

постановление от 22.04.2019 № 19 «Об 

утверждении муниципальной програм-

мы муниципального образования 

«Формирование современной город-

ской среды на территории муниципаль-

ного образования Волчихинский сель-

совет Волчихинского района Алтайско-

го края» 

 

В целях повышения уровня благоустройства территорий  муниципаль-

ного образования Волчихинский сельсовет, в соответствии с Федеральным за-

коном №131-ФЗ от 06.10.2003  «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Алтайского края от 31.08.2017 №326 «Об утверждении государственной про-

граммы Алтайского края «Формирование современной городской среды на 

2019-2024 годы», приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 №691/пр «Об 

утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных 

программ формирования современной городской среды в рамках реализации 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» , руко-

водствуясь Уставом муниципального образования Волчихинский сельсовет 

Волчихинского района Алтайского края 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в постановление от 22.04.2019 

№ 19 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образо-

вания «Формирование современной городской среды на территории муници-

пального образования Волчихинский сельсовет Волчихинского района Алтай-

ского края», изложить программу в новой редакции (приложение № 1). 

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 

Администрации Волчихинского сельсовета. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Волчихинского сельсовета                                            Ю.А. Верещагина 

  



 

Приложение № 1  

к постановлению главы 

 Волчихинского сельсовета  

от 14.02.2025 № 14 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

муниципального образования Волчихинский сельсовет Волчихинского района 

 Алтайского края 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования 

Волчихинский сельсовет Волчихинского района Алтайского края» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 



Паспорт муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования 

Волчихинский сельсовет Волчихинского района Алтайского края» 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

 

Администрация Волчихинского сельсовета  

 

Участники муниципальной 

программы  

 

Жители муниципального образования  

Волчихинский сельсовет 

Цели муниципальной про-

граммы  

 

- повышение уровня благоустройства нуждающихся в бла-

гоустройстве территорий общего пользования муници-

пального образования Волчихинский сельсовет, располо-

женных на территории муниципального образования Вол-

чихинский сельсовет;  

- реализация социально значимых проектов на территории 

муниципального образования Волчихинский сельсовет 

путем активного привлечения граждан и организаций к 

деятельности органов местного самоуправления, повыше-

ние заинтересованности жителей муниципального образо-

вания Волчихинский сельсовет в участии и решении про-

блем местного значения, формирование активной жизнен-

ной позиции населения;  

- развитие механизмов взаимодействия власти и населе-

ния, повышение уровня доверия населения к власти за 

счёт его участия в выявлении и согласовании путей реше-

ния острых проблем, в выборе, реализации и мониторинге 

программ. 

Задачи муниципальной про-

граммы  

 

организация мероприятий по благоустройству территорий 

общего пользования муниципального образования Волчи-

хинский сельсовет;  

- привлечение населения муниципального образования 

Волчихинский сельсовет к активному участию в выявле-

нии и определении степени приоритетности проблем про-

граммы местного значения, подготовке, реализации, кон-

троле качества и приемке работ, выполняемых в рамках 

Программы, а также последующем содержании и обеспе-

чении сохранности объектов благоустройства;  

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по бла-

гоустройству территорий общего пользования на террито-

рии муниципального образования Волчихинский сельсо-

вет;  

- совершенствование эстетичного вида и создание гармо-

ничной архитектурно-ландшафтной среды муниципально-

го образования  

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы  

Срок реализации Программы 2019 – 2030 год 

 

Объемы бюджетных ассигно-

ваний муниципальной про-

граммы  

 

Общий объем расходов на реализацию 

 муниципальной программы составляет: 

 15655,75757тыс. руб., из них средств:  

местного бюджета 155,75757тыс. руб.;  

краевого бюджета 155тыс. руб.;  



федерального бюджета 15345 тыс. руб.  

на 2019 год 3535,35353тыс. руб., из них средств:  

местного бюджета 35,35353тыс. руб.;  

краевого  бюджета 35,00 тыс. руб.;  

федерального бюджета 3465 тыс. руб. 

на 2020 год 4040тыс. руб., из них средств:  

местного бюджета 40тыс. руб.;  

краевого бюджета 40 тыс. руб.;  

федерального бюджета 3960 тыс. руб. 

на 2021 год 4040тыс. руб., из них средств:  

местного бюджета 40тыс. руб.;  

краевого бюджета 40 тыс. руб.;  

федерального бюджета 3960 тыс. руб. 

на 2022 год 4040,40404тыс. руб., из них средств:  

местного бюджета 40,40404тыс. руб.;  

краевого бюджета 40 тыс. руб.;  

федерального бюджета 3960 тыс. руб. 

на 2023 год 0 тыс. руб., из них средств:  

местного бюджета 0тыс. руб.;  

краевого бюджета 0 тыс. руб.;  

федерального бюджета 0 тыс. руб. 

на 2024 год 0 тыс. руб., из них средств:  

местного бюджета 0тыс. руб.;  

краевого бюджета 0 тыс. руб. 

федерального бюджета 0 тыс. руб. 

на 2025 год 8686,86869 тыс. руб., из них средств:  

местного бюджета 86,86869тыс. руб.;  

краевого бюджета 86 тыс. руб. 

федерального бюджета 8514 тыс. руб. 

на 2026 год 4225,25253 тыс. руб., из них средств:  

местного бюджета 42,25253тыс. руб.;  

краевого бюджета 42 тыс. руб. 

федерального бюджета 4141 тыс. руб. 

на 2027 год 4056,56566 тыс. руб., из них средств:  

местного бюджета 40,56566тыс. руб.;  

краевого бюджета 40 тыс. руб. 

федерального бюджета 3976 тыс. руб. 

на 2028 год 0 тыс. руб., из них средств:  

местного бюджета 0 тыс. руб.;  

краевого бюджета 0 тыс. руб. 

федерального бюджета0 тыс. руб. 

на 2029 год 0 тыс. руб., из них средств:  

местного бюджета 0тыс. руб.;  

краевого бюджета 0 тыс. руб. 

федерального бюджета 0 тыс. руб. 

на 2030 год 0 тыс. руб., из них средств:  



местного бюджета 0 тыс. руб.;  

краевого бюджета 0 тыс. руб. 

федерального бюджета 0 тыс. руб. 

 

Ожидаемые результаты реа-

лизации муниципальной про-

граммы  

 

В ходе реализации основных мероприятий Программы 

предусматривается создание благоприятных условий для 

проживания и отдыха населения муниципального образо-

вания Волчихинский сельсовет за счет:  

- увеличения доли благоустроенных территорий общего 

пользования населения от общего количества таких терри-

торий;  

-  обеспечение комфортных условий для проживания 

населения муниципального образования Волчихинский 

сельсовет;  

- повышение уровня доверия населения к власти за счёт 

его участия в выявлении и согласовании путей решения 

острых проблем, в выборе, реализации и мониторинге 

программ;  

- повышение эффективности бюджетных расходов за счёт 

вовлечения общественности в процессы принятия реше-

ний на местном уровне и усиления общественного кон-

троля за действиями органов местного самоуправления;  

- обеспеченность гармоничной архитектурно-

ландшафтной среды муниципального образования Волчи-

хинский сельсовет.  

 

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства и прогноз ее разви-

тия в муниципальном образовании Волчихинский сельсовет 

Создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды 

на всей территории Российской Федерации является одним из приоритетных направлений 

стратегического развития Российской Федерации. 

Протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическо-

му развитию и приоритетным проектам от 21.11.2016 №10 утвержден паспорт приоритет-

ного проекта «Формирование комфортной городской среды».  

Основным принципом формирования комфортной городской среды является ком-

плексный подход при создании эффективной системы благоустройства, в том числе за счет 

реализации мероприятий по благоустройству муниципальных территорий общего пользо-

вания в населенных пунктах с численностью населения более 1000 человек и обустройству 

мест массового отдыха населения.  

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания жителей поселения 

и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективных реше-

ний, включающих комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению без-

опасности, озеленению и устройству покрытий, освещению, размещению малых архитек-

турных форм и объектов монументального искусства.  

Село Волчиха Волчихинского района основано в 1782г.  Исполнительный комитет 

Волчихинского поселкового Совета народных депутатов образован в 1920 году в соответ-

ствии с постановлением Сибревкома от 04.08.1920 г. До 1924 года входил в состав Покров-

ской волости Славгородского уезда Омской губернии. В связи с упразднением волостей и 

образованием районов стал относится к Волчихинскому району Сибирского края, в даль-

нейшем Алтайского края 

Волчихинский сельсовет граничит на северо-западе с Новокормихинским сельсове-

том, на севере с Коминтерновским сельсоветом, на востоке с Востровским сельсоветом, на 

юго-востоке с Егорьевским районом, на юго-западе с Усть-Волчихинским сельсоветом. 



Расстояние до краевого центра – 360 км. 

В целях улучшения благоустройства и санитарного содержания территории муници-

пального образования Волчихинский сельсовет постановлением Администрации Волчи-

хинского сельсовета Волчихинского района Алтайского края от 06 сентября  2017 года 

№57а « Об утверждении правил благоустройства территории муниципального образования 

Волчихинский сельсовет Волчихинского района Алтайского края» на территории муници-

пального образования Волчихинский сельсовет утверждены правила благоустройства тер-

ритории муниципального образования Волчихинский сельсовет.  

Правила благоустройства территории муниципального образования Волчихинский 

сельсовет устанавливают требования по содержанию зданий (включая жилые дома), соору-

жений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и 

ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечню работ по благоустройству и 

периодичности их выполнения, установлению порядка участия собственников зданий (по-

мещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий, организации 

благоустройства территории муниципального образования Волчихинский сельсовет (вклю-

чая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц 

и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также исполь-

зованию, охране, защите, воспроизводству лесов, расположенных в границах муниципаль-

ного образования Волчихинский сельсовет.  

Одним из главных приоритетов развития территории муниципального образования 

Волчихинский сельсовет является создание благоприятной среды для проживания и отдыха 

населения.  

Стратегическое видение развития населенных пунктов определяется качеством   их среды.  

Основные требования, предъявляемые к  среде  населенных пунктов:  

- наличие большого числа разнообразных публичных пространств, приспособленных для 

различных творческих проявлений и самореализации жителей, прогулок, занятий спортом, 

общения с детьми и друг с другом;  

- структурированность публичных пространств в соответствии с многообразием интересов, 

возрастных и социальных групп жителей;  

- пешеходный масштаб  среды населенных пунктов;  

- организация системы пешеходных зон, безопасных переходов;  

- наличие интегрированных в  среду населенных пунктов и доступных природных зон и зе-

леных объектов;  

- совмещение многих функций в рамках одной  территории населенных пунктов;  

- индивидуальный подход к определенным территориям населенных пунктов;  

- разнообразие основных элементов формирования  среды населенных пунктов.  

   Современный житель села воспринимает всю территорию населенного пункта как обще-

ственное пространство и ожидает от него безопасности, комфорта, функциональности и эс-

тетики. Рационально выстроенная  среда  населенного пункта позволяет снизить градус со-

циальной напряженности, поддерживает решение социально-демографических проблем: на 

освещенных людных улицах ниже уровень преступности,  при наличии безопасных и со-

временных спортивных площадок увеличивается доля населения, регулярно занимающего-

ся спортом, снижается уровень заболеваемости и так далее.  

Развитие сети улиц с усовершенствованными покрытиями, повышение уровня жизни насе-

ления сел требуют повышения оперативности и качества выполнения работ и оказания 

услуг по ремонту и содержанию территории населенных пунктов.  

В рамках муниципальной программы муниципального образования Волчихинский 

сельсовет " Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования Волчихинский сельсовет" планируется реализовать проект обустройства тер-

риторий памятников воинам, погибшим в ВОВ. Обустройство территории центра с. Волчи-

ха, расположенного у здания почты, у зданий магазинов. Обустройство площади, прилега-

ющей к Дому культуры с. Волчиха.  



Актуальность муниципальной программы муниципального образования Волчихин-

ский сельсовет "Формирование современной городской среды" (далее - муниципальная 

программа) и необходимость ее реализации на территории муниципального образования 

Волчихинский сельсовет обусловлены тем, что место общего пользования на территории 

Волчихинского сельсовета является территория центра с. Волчиха. Площадь слабо освеще-

на, не оснащена скамейками, малыми архитектурными формами.  Местом общего пользо-

вания и проведения массовых мероприятий является площадь, прилегающая к Дому куль-

туры с. Волчиха. На площади проводятся народные гулянья, сборы.  

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и систем-

ного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества жизни населения, 

представляется наиболее эффективным решать существующие проблемы в рамках муници-

пальной программы, которая позволит благоустроить облик муниципального образования 

Волчихинский сельсовет, улучшить экологическую обстановку, создать условия для ком-

фортного и безопасного проживания и отдыха жителей Волчихинского сельсовета. 

 

Раздел 2. Приоритеты реализуемой муниципальной политики в сфере благоустройства на 

территории муниципального образования Волчихинский сельсовет, цели, задачи по форми-

рованию современной городской среды на территории муниципального образования Вол-

чихинский сельсовет 

 

Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено в основном Законе 

государства - Конституции Российской Федерации.  

 Муниципальная программа разработана с учетом Методических рекомендаций по 

подготовке государственных (муниципальных) программ формирования современной го-

родской среды в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной 

городской среды на 2018-2022 годы", утвержденных Приказом Министерства строитель-

ства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр, 

государственной программы Алтайского края «Формирование современной городской сре-

ды» на 2018-2022годы утвержденной постановлением  Правительства Алтайского края от 

31.08.2017 № 326.  

Одним из главных приоритетов развития  территории поселения является создание 

благоприятной для проживания и ведения экономической деятельности среды поселения. 

Благоустройство является составляющей  среды поселения, которая формирует комфорт, 

качество и удобство жизни 

жителей поселения. Приоритетным направлением развития  среды поселения на современ-

ном этапе является благоустройство территорий муниципального образования, соответ-

ствующих функциональному назначению (площадей, улиц, пешеходных зон, иных терри-

торий и дворовых территорий многоквартирных домов).  

Приведение уровня благоустройства отдельных  территорий поселения до уровня, 

соответствующего современным требованиям, обусловливает необходимость принятия му-

ниципальной программы, целью которой является повышение уровня благоустройства тер-

риторий муниципального образования Волчихинский сельсовет и создание благоприятных 

условий для проживания и отдыха населения.  

Для достижения поставленной цели определены следующие основные задачи:  

- организация мероприятий по благоустройству территорий общего пользования в муници-

пальном образовании Волчихинский сельсовет;  

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего 

пользования в муниципальном образовании Волчихинский сельсовет;  

- реализация социально значимых проектов на территории муниципального образования 

Волчихинский сельсовет путем привлечения граждан и организаций к деятельности орга-

нов местного самоуправления в решении проблем местного значения;  



- повышение заинтересованности жителей муниципального образования Волчихинский 

сельсовет в участии и решении проблем местного значения, формирование активной жиз-

ненной позиции населения, повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовле-

чения общественности в процессы принятия решений на местном уровне и усиления обще-

ственного контроля за действиями органов местного самоуправления;  

- привлечение населения муниципального образования Волчихинский сельсовет к активно-

му участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значе-

ния, подготовке, реализации, контроле качества и приемке работ, выполняемых в рамках 

Программы, а также последующем содержании и обеспечении сохранности объектов;  

- совершенствование эстетичного вида, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной 

среды муниципального образования Волчихинский сельсовет.  

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное благо-

устройство территорий общего пользования с учетом мнения граждан, а именно:  

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству (сделает 

их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными гражда-

нами);  

- запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, иницииро-

ванных гражданами; 

- запустит механизм трудового участия граждан и организаций в реализации мероприятий 

по благоустройству;  

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией мероприятий по благо-

устройству на территории муниципального образования Волчихинский сельсовет.  

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по благоустройству, отве-

чающих современным требованиям, позволит создать современную комфортную среду для 

проживания граждан и пребывания отдыхающих, а также комфортное современное «обще-

ственное пространство» на территории поселения.  

Программно-целевой метод позволяет повысить эффективность работы и обеспечить си-

стемное решение организационных, технологических, материально-технических и финан-

совых вопросов. 

 

Раздел 3. Прогноз ожидаемых результатов реализации муниципальной программы 

 

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают 

повышение уровня благоустройства территории муниципального образования  Волчихин-

ский сельсовет, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасно-

сти населенных пунктов.  

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих 

комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального обра-

зования Волчихинский сельсовет.  

Планируется эффективная координация деятельности организаций, обеспечивающих реа-

лизацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования  Вол-

чихинский сельсовет, и организаций, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит 

исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах бла-

гоустройства и восстановление благоустройства после проведения земляных работ.  

Эффективность программы оценивается по перечню целевых индикаторов и показа-

телей муниципальной программы.  

В результате реализации Программы ожидается:  

− увеличение доли благоустроенных территорий общего пользования населения от общего 

количества таких территорий;  

− увеличение площади отремонтированного асфальтового, асфальтобетонного покрытия 

территорий общего пользования населения;  

− увеличение количества установленных уличных осветительных приборов на территориях 

общего пользования;  



− улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания 

жителей муниципального образования Волчихинский сельсовет;  

− совершенствование эстетического состояния территории муниципального образования 

Волчихинский сельсовет;  

−увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в муниципальном образова-

нии Волчихинский  сельсовет;  

− создание зелёных зон для отдыха жителей поселения;  

− предотвращение сокращения зелёных насаждений;  

− увеличение площади цветочного оформления;  

−увеличение освещенности улиц муниципального образования Волчихинский сельсовет;  

− повышение уровня доверия населения к власти за счёт его участия в выявлении и согла-

совании путей решения острых проблем, в выборе, реализации и мониторинге программ;  

− повышение эффективности бюджетных расходов за счёт вовлечения общественности в 

процессы принятия решений на местном уровне и усиления общественного контроля за 

действиями органов местного самоуправления;  

− благоустройство мест общего пользования на территории муниципального образования 

Волчихинский сельсовет;  

−обеспеченность гармоничной архитектурно-ландшафтной среды муниципального образо-

вания Волчихинский сельсовет.  

Реализация программы сопряжена с определенными рисками. Так, в процессе реали-

зации программы возможно выявление отклонений в достижении промежуточных итогов.  

Основными рисками, оказывающими влияние на конечные результаты реализации 

мероприятий муниципальной программы, являются:  

- бюджетные риски, связанные с дефицитом регионального и местных бюджетов и возмож-

ностью невыполнения своих обязательств по софинансированию мероприятий муници-

пальной программы;  

- риски невыполнения исполнителем обязательств, превышения стоимости проекта, риски 

низкого качества работ;  

- социальные риски, связанные с низкой социальной активностью населения, отсутствием 

массовой культуры.  

В целях выявления и минимизации возможных рисков в процессе реализации муни-

ципальной программы предлагается:  

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов реше-

ния тактических задач; 

- при проведении конкурсных процедур предусматривать обеспечение заявки на участие в 

торгах, а при заключении контрактов - обеспечение контрактов;  

- при заключении контрактов предусматривать штрафные санкции или другие меры ответ-

ственности за неисполнение договорных обязательств;  

- осуществление мониторинга выполнения муниципальной программы, регулярный анализ 

выполнения показателей и мероприятий муниципальной программы.  

    Ответственный исполнитель программы с учетом выделяемых на реализацию программы 

финансовых средств ежегодно уточняет состав программных мероприятий, плановые зна-

чения показателей результата реализации муниципальной программы, механизм реализа-

ции муниципальной программы, состав исполнителей мероприятий муниципальной про-

граммы.  

 

Раздел 4. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной 

Программы 

 

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы представ-

лен в приложении 1 к муниципальной программе. 

 

 



Раздел 5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы определен исходя из необходи-

мости достижения ожидаемых результатов ее реализации и из полномочий и функций по 

благоустройству администрации муниципального образования Волчихинский сельсовет.  

В ходе реализации Программы предусматривается организация и проведение меро-

приятий по благоустройству территорий общего пользования муниципального образования 

Волчихинский сельсовет.  

Основное мероприятие Программы направлено на решение основных задач Про-

граммы.  

Перечень основных мероприятий Программы последующего финансового года 

определяется исходя из результатов реализации мероприятий Программы предыдущего 

финансового года путем внесения в нее соответствующих изменений.  

Исполнитель по каждому мероприятию подпрограммы несет ответственность за ка-

чественное и своевременное исполнение мероприятий подпрограммы, целевое и эффектив-

ное использование выделяемых на ее реализацию денежных средств. Мероприятия имеют 

комплексный характер, каждое из которых представляет совокупность взаимосвязанных 

действий по достижению показателей в рамках одной задачи муниципальной программы.  

Перечень отдельных основных мероприятий муниципальной программы приведен в при-

ложении к муниципальной программе. 

 

5.1. Перечень работ по благоустройству территории общего пользования населения 

 

Работы по благоустройству территорий общего пользования населения могут прово-

диться по следующим направлениям:  

- устройство новых асфальтобетонных и плиточных покрытий территорий общего пользо-

вания;  

- ремонт асфальтобетонных покрытий и покрытий из тротуарных плит;  

- установка, замена и ремонт бордюрного камня с последующей окраской или без таковой;  

- устройство парковочных карманов;  

- установка скамеек (лавочек) и урн для сбора мусора, асфальтирование карманов под ни-

ми;  

- устройство расширений проезжих частей;  

- устройство и ремонт асфальтированных дорожек и дорожек из тротуарной плитки;  

- установка детского, игрового, спортивного оборудования, а также обустройство входных 

групп, арок, художественных композиций и пр.;  

- устройство травмобезопасных покрытий из резиновой крошки под детское, игровое, спор-

тивное оборудование с обустройством основания под такое покрытие (асфальт, бетон);  

- устройство спортивных площадок для игры в футбол, волейбол, баскетбол, хоккей с 

ограждением по периметру, устройством травмобезопасных покрытий на них (резиновое 

покрытие, искусственная трава), нанесением разметки, устройством трибун;  

- установка ограждений газонов, палисадников, детских, игровых, спортивных площадок, 

парковок, ограждений, отделяющих территорию от проезжих частей дорог;  

- устройство наружного освещения территорий общего пользования с установкой опор 

освещения, прокладкой СИП, установкой светодиодных светильников;  

- озеленение территорий, которое включает в себя: посадку деревьев, кустарников, газонов, 

снос и кронирование деревьев, корчевание пней, завоз 

грунта и пр.;  

- работы по демонтажу различных конструкций (металлических, бетонных, деревянных) 

для последующего благоустройства территорий под ними; 

- отсыпка грунтом, планировка и выравнивание: газонов, палисадников, детских, игровых, 

спортивных и хозяйственных площадок, вазонов, цветочниц, отсыпка грунтом за бордюр-

ным камнем;  



-  устройство пандусов для обеспечения беспрепятственного перемещения маломобильных 

групп населения;  

- установка ограждающих устройств: бетонных, металлических столбиков для ограждения  

тротуаров, детских игровых площадок (кроме шлагбаумов и автоматических ворот);  

- установка вазонов, цветочниц;  

- работы по благоустройству, связанные с ландшафтным дизайном, - устройство цветочных 

композиций, атриумов, художественное оформление территории общего пользования и др.;  

- работы по благоустройству и ремонту облицовки памятников,  а также оснований и поди-

умов под ними. 

 

5.2. Условие о проведении работ по благоустройству обеспечения доступности для мало-

мобильных групп населения 

 

При формировании объема работ по благоустройству территорий общего пользова-

ния населения предусматривается возможность использования данных объектов маломо-

бильными группами населения. Работы по созданию комфортных условий обеспечения до-

ступности для маломобильных групп населения будут проведены в соответствии со статьей 

15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвали-

дов в Российской Федерации».  

Информирование граждан осуществляется через проведение информационно-

разъяснительных работ, размещение материалов в печатных и электронных средствах мас-

совой информации, проведение конкурсов и т.п.  

    Информация о реализации муниципальной программы также размещается в государ-

ственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ).  

Общественный контроль по реализации проекта по благоустройству общественных 

территорий осуществляется любыми заинтересованными физическими и юридическими 

лицами, в том числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации, а 

также  интерактивного портала в сети Интернет. Информация о выявленных и зафиксиро-

ванных в рамках общественного контроля нарушениях в связи реализацией проекта по бла-

гоустройству общественных территорий направляется для принятия мер в администрацию 

муниципального образования Волчихинский сельсовет и (или) на официальный сайт адми-

нистрации Волчихинского сельсовета. Общественный контроль по реализации проекта по 

благоустройству общественных территорий осуществляется с учетом положений действу-

ющего законодательства об обеспечении открытости информации и общественном контро-

ле.  

Раздел 6. Этапы и сроки реализации муниципальной программы 

 

Программа реализуется в один этап: 2019-2030 годы.  

 

 

Раздел 7. Основные меры правового регулирования муниципальной программы 

 

Формирование муниципальной программы на 2019-2030 годы осуществляется в со-

ответствии с требованиями Приказа министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 6 апреля 2017 года № 691/пр «Об 

утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъ-

ектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной го-

родской среды в рамках реализации приоритетного проекта «формирование комфортной 

городской среды» на 2018 - 2022 годы», постановления Правительства Российской Федера-

ции от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распреде-

ления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды», постановления Правительства 



Алтайского края от 31 августа 2017 года №326 «Об утверждении государственной про-

граммы Алтайского края «Формирование современной городской среды» на 2018-

2022годы». 

В рамках реализации муниципальной программы администрация муниципального 

образования Волчихинский сельсовет:  

1)проводит инвентаризацию уровня благоустройства территорий муниципального образо-

вания Волчихинский сельсовет с составлением и согласованием паспортов благоустройства 

(в соответствии с утвержденными на уровне региона формами);  

2) утверждает и размещает в открытом доступе, в том числе на официальном сайте админи-

страции Волчихинского сельсовета:  

а) муниципальную программу формирования современной городской среды на 2019-2025 

годы;  

б) порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы, порядок и сро-

ки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включе-

нии объектов благоустройства в муниципальную программу;  

в) нормативно-правовые акты о создании общественных комиссий;  

3) проводит общественные обсуждения и утверждение (актуализацию) норм и правил бла-

гоустройства территории муниципального образования Волчихинский сельсовет, соответ-

ствующих требованиям действующего законодательства.  

Определение текущего состояния благоустройства территории муниципального об-

разования Волчихинский сельсовет осуществляется в соответствии с постановлением ад-

министрации муниципального образования Волчихинский сельсовет  от 25.04.2018 года № 

26_ «О Порядке проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий Волчи-

хинского сельсовета Волчихинского района Алтайского края в рамках реализации приори-

тетного проекта «Формирование комфортной городской среды на территории муниципаль-

ного образования Волчихинский сельсовет ».  

Инвентаризация позволяет сформировать адресный перечень всех, общественных 

территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и под-

лежащих благоустройству в период 2018-2022 гг., мероприятий по инвентаризации уровня 

благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных 

для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с собствен-

никами (пользователями) указанных домов (собственниками (землепользователями) зе-

мельных участков) об их благоустройстве не позднее 2020 года в соответствии с требова-

ниями утвержденных в муниципальном образовании Волчихинский сельсовет норм и пра-

вил благоустройства.  

При инвентаризации также проводится проверка качества  среды поселения с точки 

зрения соответствия вывесок, размещенных на фасадах зданий, а также используемых ре-

кламных конструкций, нормам федерального законодательства, Методическим рекоменда-

циям по подготовке правил благоустройства территорий поселений, городских округов, 

внутригородских районов, утвержденных приказом Минстроя России от 13 апреля 2017 го-

да № 711/пр и установленным в муниципальном образовании правилам благоустройства.  

По итогам проведения инвентаризации составляются паспорта благоустройства тер-

риторий и единый паспорт благоустройства муниципального образования Волчихинский 

сельсовет по утвержденным в Порядке формам. Паспорт благоустройства муниципального 

образования Волчихинский сельсовет подлежит согласованию с Министерством строитель-

ства, транспорта, жилищно – коммунального хозяйства Алтайского края. Паспорт благо-

устройства муниципального образования Волчихинский сельсовет подлежит обязательной 

ежегодной актуализации администрацией муниципального образования Волчихинский 

сельсовет.  

В целях реализации муниципальной программы приняты следующие муниципальные нор-

мативные правовые акты:  

- Постановление администрации муниципального образования Волчихинский сельсовет от 

25.04.2018 №27 «Об утверждении Положения о порядке конкурсного отбора дворовых тер-



риторий и территорий общего пользования для выполнения работ по благоустройству в 

муниципальном образовании Волчихинский сельсовет на 2018-2022 годы»;  

- Постановление администрации муниципального образования Волчихинский сельсовет от 

25.04.2018 №25 «Об утверждении Порядка общественного обсуждения проекта муници-

пальной программы муниципального образования Волчихинский сельсовет «Формирова-

ние современной городской среды на территории муниципального образования Волчихин-

ский сельсовет на 2018-2022 годы», предусматривающее в том числе формирование обще-

ственной комиссии из представителей органов местного самоуправления, политических 

партий и движений, общественных организаций, иных лиц для организации такого обсуж-

дения, проведения оценки предложений заинтересованных лиц, а также для осуществления 

контроля за реализацией муниципальной программы после ее утверждения в установлен-

ном порядке.  

 

Раздел 8. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Муниципальная программа реализуется за счет средств: федерального бюджета – в 

соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый 

год и на плановый период; краевого бюджета – в соответствии с законом Алтайского края о 

краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период и в соответ-

ствии с предельным уровнем софинансирования расходных обязательств Алтайского края 

из федерального бюджета, установленных соглашениями с Минстроем России на очеред-

ной финансовый год;  бюджета муниципального образования Волчихинский сельсовет – в 

соответствии с решениями представительного органа местного самоуправления и внебюд-

жетных средств.  

   Межбюджетные трансферты из краевого бюджета  предоставляются в форме субсидий 

бюджету муниципального образования Волчихинский сельсовет.  

Предоставление субсидий на реализацию муниципальной программы и мероприятий 

осуществляется в пределах объемов бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной 

росписью краевого бюджета на очередной финансовый год.  

Софинансирование мероприятий муниципальной программы за счет средств бюдже-

та муниципального образования Волчихинский сельсовет осуществляется в рамках реали-

зации данной муниципальной программы. Расходы муниципального образования Волчи-

хинский сельсовет на реализацию мероприятий устанавливаются в соответствии с решени-

ем о бюджете муниципального  образования Волчихинский сельсовет на очередной финан-

совый год.  

В рамках реализации муниципальной программы внебюджетные средства планиру-

ется привлекать в форме средств граждан и заинтересованных организаций.  

Объем средств, необходимых на реализацию муниципальной программы, за счет 

всех источников финансирования представлен в приложении 3 к муниципальной програм-

ме.  

 

Раздел 9. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет собой 

алгоритм оценки ее фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муни-

ципальной программы и основана на оценке результативности муниципальной программы 

с учетом объема ресурсов, направленного на ее реализацию.  

9.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно. 

Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются 

в составе годового отчета ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе 

ее реализации и об оценке эффективности.  

9.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится с учетом 

следующих составляющих:  



- степени реализации отдельных основных мероприятий муниципальной программы (далее 

- мероприятия);  

- степени соответствия запланированному уровню затрат;  

- эффективности использования средств бюджета муниципального образования Волчихин-

ский сельсовет;  

- степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и определения 

оценки результативности муниципальной программы.  

9.3. Оценка степени реализации мероприятий.  

    Степень реализации мероприятий муниципальной программы оценивается как доля ме-

роприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:  

СРм = Мв / М,  

где:  

СРм - степень реализации мероприятий;  

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, за-

планированных к реализации в отчетном году;  

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.  

9.4. Мероприятие считается выполненным в полном объеме при достижении следующих 

результатов:  

- мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в абсолютных 

или относительных величинах) значений показателей (индикаторов), считается выполнен-

ным в полном объеме, если фактически достигнутое значение показателя (индикатора) со-

ставляет не менее 90% от запланированного;  

- по иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться как наступление или 

ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного резуль-

тата (анализ контрольного события производится ответственным исполнителем муници-

пальной программы).  

В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия используют-

ся несколько показателей (индикаторов), мероприятие считается выполненным в полном 

объеме, если среднее арифметическое значение отношений фактических значений показа-

телей (индикаторов) к запланированным составляет не менее 90%.  

9.5. Степень реализации мероприятий муниципальной программы считается удовлетвори-

тельной в случае, если значение СРм составляет не менее 0,9.  

В остальных случаях степень реализации мероприятий муниципальной программы призна-

ется неудовлетворительной.  

9.6. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат.  

Степень соответствия запланированному уровню затрат муниципальной программы оцени-

вается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов к их плановым 

значениям по следующей формуле:  

ССуз = Зф / Зп,  

где:  

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;  

Зф - кассовые расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;  

Зп - плановые расходы на реализацию муниципальной программы.  

9.7. Кассовые и плановые расходы на реализацию муниципальной программы учитываются 

с учетом межбюджетных трансфертов из вышестоящего бюджета. 

9.8. Оценка эффективности использования средств бюджета муниципального образования 

Волчихинский сельсовет.  

Эффективность использования средств бюджета муниципального образования Волчихин-

ский сельсовет на реализацию муниципальной программы рассчитывается как отношение 

степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расхо-

дов по следующей формуле:  

Эис = СРм / ССуз,  

где: 



Эис - эффективность использования средств бюджета муниципального образования Волчи-

хинский сельсовет;  

СРм - степень реализации мероприятий муниципальной программы;  

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов муниципальной програм-

мы из всех источников.  

9.9. Эффективность использования средств бюджета муниципального образования Волчи-

хинский сельсовет на реализацию муниципальной программы считается высокой, если зна-

чение Эис >= 1.  

Эффективность использования средств бюджета муниципального образования Волчихин-

ский сельсовет на реализацию муниципальной программы признается средней, если значе-

ние Эис находится в интервале 0,9 <= Эис < 1.  

В остальных случаях эффективность использования средств бюджета муниципаль-

ного образования Волчихинский сельсовет на реализацию муниципальной программы при-

знается низкой.  

9.10. Оценка степени достижения целей и решения задач, определение оценки результатив-

ности муниципальной программы. 

Для оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

определяется степень достижения плановых значений каждого показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы.  

9.11. Степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующего 

цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по следующим формулам:  

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является увели-

чение значений:  

СДпзi = ЗПпфi / ЗПппi;  

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является сниже-

ние значений:  

СДпзi = ЗПппi / ЗПпфi,  

где: 

СДпзi - степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующе-

го цели и задачи муниципальной программы;  

ЗПпфi - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципаль-

ной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;  

ЗПппi - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи му-

ниципальной программы.  

9.12. Оценка результативности муниципальной программы рассчитывается по формуле:  

            N 

 ОР= Σсдпзi/N 

                 i=1 

где:  

ОР - оценка результативности муниципальной программы;  

СДпзi - степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующе-

го цели и задачи муниципальной программы;  

N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи муниципальной про-

граммы.  

В случае если значение показателя "Степень достижения планового значения показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы" (СДпзi) боль-

ше 1, значение СДпзi принимается равным 1.  

9.13. Результативность муниципальной программы считается высокой, если значение ОР = 

1.  

Результативность муниципальной программы признается средней, если значение ОР нахо-

дится в интервале 0,9 <= ОР < 1.  

В остальных случаях результативность муниципальной программы признается низкой.  

9.14. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.  



Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в зависимости от зна-

чений оценки результативности муниципальной программы и оценки эффективности ис-

пользования средств бюджета муниципального образования Волчихинский сельсовет на 

реализацию муниципальной программы по следующей формуле:  

ЭР = ОР x Эис,  

где: 

ЭР - эффективность реализации муниципальной программы;  

ОР - оценка результативности муниципальной программы;  

Эис - эффективность использования средств бюджета муниципального образования Волчи-

хинский сельсовет на реализацию муниципальной программы.  

Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой в случае, если 

значение ЭР составляет не менее 0,9.  

Эффективность реализации муниципальной программы признается средней в случае, если 

значение ЭР составляет не менее 0,8.  

Эффективность реализации муниципальной программы признается удовлетворительной в 

случае, если значение ЭР составляет не менее 0,7.  

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы признается 

неудовлетворительной.  

 

Раздел 13. Осуществление контроля и координации за ходом выполнения муниципальной 

программы 

 

В целях осуществления общественного контроля и координации реализации муни-

ципальной программы на уровне муниципального образования Волчихинский сельсовет   

Постановлением администрации Волчихинского сельсовета от 25.04.2018 №25 «Об утвер-

ждении Порядка общественного обсуждения проекта муниципальной программы муници-

пального образования  Волчихинский сельсовет «Формирование современной городской 

среды на территории муниципального образования Волчихинский сельсовет на 2018-2022 

годы» утверждена общественная Комиссия из представителей органов местного само-

управления, политических партий и движений, общественных организаций, иных лиц для 

организации такого обсуждения, проведения комиссионной оценки предложений заинтере-

сованных лиц, а также для осуществления контроля за реализацией муниципальной про-

граммы после ее утверждения в установленном порядке. Организация деятельности муни-

ципальной общественной комиссии осуществляется в соответствии с Положением о комис-

сии по подготовке и реализации муниципальной программы муниципального образования 

Волчихинский сельсовет «Формирование современной городской среды на территории му-

ниципального образования Волчихинский сельсовет на 2018-2022 годы».  

Общественный контроль за формированием и реализацией муниципальной про-

граммы со стороны граждан и организаций осуществляется в процессе обсуждения проекта 

муниципальной программы и обсуждения дизайн - проектов.  

Контроль за соблюдением муниципальным образованием Волчихинский сельсовет 

условий предоставления субсидий осуществляется министерством финансов Алтайского 

края - главным распорядителем средств бюджета края.  

 

14. План реализации муниципальной программы 

 

План реализации муниципальной программы муниципального образования Волчи-

хинский сельсовет «Формирование современной городской среды на территории муници-

пального образования Волчихинский сельсовет на 2019-2030 годы» представлен в Прило-

жении 4 к муниципальной программе. 



 

15. Адресные перечни объектов в рамках реализации муниципальной программы 

 

Адресный перечень территорий общего пользования населения, подлежащих благо-

устройству в 2019-2030 годах приведен в приложении 6 к муниципальной программе.  

Перечни выполняемых видов работ с адресами территорий, подлежащих благоустройству 

на текущий год, отбираются конкурсным путем из общего перечня территорий, подлежа-

щих благоустройству в 2019-2030 годах и утверждаются распоряжением администрации 

муниципального образования Волчихинский сельсовет с учетом ресурсного обеспечения 

муниципальной программы на текущий год.  

В ходе реализации муниципальной программы возможно вносить изменения в ад-

ресные перечни территорий общего пользования, планируемых к благоустройству в 2019-

2030 годах в соответствии с текущим состоянием территории и обращениями жителей. 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

№ Наименование показателя (индикатора) 
Единица изме-

рения 

Значения пока-

зателей 

2022 год 

1.  

Доля граждан, принявших участие в решении 

вопросов развития городской среды, от обще-

го количества граждан в возрасте от 14 лет, 

проживающих в муниципальном образова-

нии, на территориях которых реализуются 

проекты по созданию комфортной городской 

среды 

% 

 
Не менее 20 

2.  

Количество благоустроенных общественных 

пространств, включенных в муниципальную 

программу формирования современной го-

родской среды 

Ед. Не менее 1 

3.  

Доля объема закупок оборудования, имеюще-

го российское происхождение, в том числе 

оборудования, закупаемого при выполнении 

работ, в общем объеме оборудования, закупа-

емого в рамках реализации мероприятий гос-

ударственных (муниципальных) программ 

современной городской среды 

% 90 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

Цель, 

задача, 

меро-

прия-

тие 

Сро

к 

ре-

али

за-

ции 

Учас

тник 

про-

грам

мы 

Сумма расходов, тыс. руб.**  Ис-

точни-

ки фи-

нанси-

рова-

ния 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

Цель:  

1. По-

выше-

ние 

уровня 

благо-

устрой

ства 

дворо-

вых 

терри-

торий 

в му-

ници-

паль-

ном 

обра-

зова-

нии 

Вол-

чихин-

ский 

сель-

совет; 

201

9-

203

0  

              за счет 

средст

в фе-

де-

раль-

ного 

бюд-

жета 

             за счет 

средст

в 

бюд-

жета 

субъ-

екта 

РФ 

за счет 

             за счет 

средст

в 

бюд-

жета 



2. По-

выше-

ние 

уровня 

благо-

устрой

ства 

обще-

ствен-

ных 

терри-

торий 

в му-

ници-

паль-

ном 

обра-

зова-

нии 

Вол-

чихин-

ский 

сель-

совет 

муни-

ци-

паль-

ного 

обра-

зова-

ния 

Вол-

чи-

хин-

ский 

сель-

совет 

Меро-

прия-

тие 

1.1. 

Про-

веде-

ние 

инвен-

тари-

зации 

благо-

устрой

201

9-

203

0   

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Вол-

чи-

хин-

ского 

сель-

сове-

та 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель-

ности 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель-

но-

сти 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель-

но-

сти 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель-

но-

сти 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель-

но-

сти 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель-

ности 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель

но-

сти 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель-

но-

сти 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель-

ности 

В рам-

ках ос-

новной 

дея-

тельно-

сти 

В рам-

ках ос-

новной 

дея-

тель-

ности 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель-

ности 

  



ства 

обще-

ствен-

ных 

терри-

торий. 

 

Вол-

чи-

хин-

ского  

рай-

она 

Ал-

тай-

ского 

края 

Меро-

прия-

тие 

1.2: 

Подго-

товка 

про-

ектно-

смет-

ной 

доку-

мента-

ции, 

ди-

зайн-

проек-

тов 

201

9-

203

0 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Вол-

чи-

хин-

ского 

сель-

сове-

та 

Вол-

чи-

хин-

ского 

рай-

она 

Ал-

тай-

ского 

края 

 

             за счет 

средст

в фе-

де-

раль-

ного 

бюд-

жета 

             за счет 

средст

в 

бюд-

жета 

субъ-

екта 

РФ 

 

             за счет 

средст

в 

бюд-

жета 

муни-

ци-

паль-



ного 

обра-

зова-

ния 

Вол-

чи-

хин-

ский  

сель-

совет 

Меро-

прия-

тие 

1.3: 

Благо-

устрой

ство 

обще-

ствен-

ных 

терри-

торий 

201

9-

203

0 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Вол-

чи-

хин-

ского 

сель-

сове-

та 

Вол-

чи-

хин-

ского 

рай-

она 

Ал-

тай-

ского 

края 

 

3465 3960 3960 3960 3960  8514 4141 3976     за счет 

средст

в фе-

де-

раль-

ного 

бюд-

жета 

35 40 40 40 40  86 42 40     за счет 

средст

в 

бюд-

жета 

субъ-

екта 

РФ 

35,353

53 

40 40 40 40,40

404 

 86,86

869 

42,25

253 

40,25

566 

    за счет 

средст

в 

бюд-

жета 

муни-

ци-

паль-

ного 



обра-

зова-

ния 

Вол-

чи-

хин-

ский 

сель-

совет 

Задача 2: Повышение уровня вовлеченности заинтересованных лиц в реализацию мероприятий по благоустройству тер-

риторий муниципального образования Волчихинский сельсовет 

 

Меро-

прия-

тие 

2.1.: 

Про-

веде-

ние 

обще-

ствен-

ных 

об-

сужде-

ний 

проек-

тов 

благо-

устрой

ства 

терри-

торий 

201

9-

203

0  

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Вол-

чи-

хин-

ского 

сель-

сове-

та 

Вол-

чи-

хин-

ского 

рай-

она 

Ал-

тай-

ского 

края 

 

              

              

В рам-

ках 

основ-

ной 

дея-

тель-

ности 

 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель-

но-

сти 

 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель-

но-

сти 

 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель-

но-

сти 

 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель-

но-

сти 

 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель-

но-

сти 

 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель-

ности 

 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель-

но-

сти 

 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель-

но-

сти 

В рам-

ках ос-

новной 

дея-

тельно-

сти 

В рам-

ках ос-

новной 

дея-

тель-

ности 

В 

рам-

ках 

ос-

нов-

ной 

дея-

тель-

ности 

  



Меро-

прия-

тие 

2.2.: 

При-

влече-

ние 

заин-

тере-

сован-

ных 

лиц в 

осу-

ществ-

ление 

кон-

троля 

благо-

устрой

ства 

терри-

торий, 

уча-

стие в 

комис-

сии по 

прием-

ке ра-

бот 

201

9-

203

0 

го-

ды 

 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Вол-

чи-

хин-

ского 

сель-

сове-

та 

Вол-

чи-

хин-

ского 

рай-

она 

Ал-

тай-

ского 

края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

      

 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 

Объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования Волчихинский сельсовет Волчихинского района Алтайского края  на 2019-2030 гг.» 

 

 

 

 

Источники и направ-

ления расходов  

 

 

Сумма затрат, тыс. руб. 

Всего  в том числе по годам, тыс.руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Всего финансовых 

затрат 

15655,

75757 

3535,35

353 

4040 4040 4040,404

04 

0 0 8686,86

869 

4225,25

253 

4056,5

6566 

0 0 0 

в том числе              

за счет федерального 

бюджета 

15345 3465 3960 3960 3960 0 0 8514 4141 3976 0 0 0 

за счет бюджета 

субъекта РФ 

155 35 40 40 40 0 0 86 42 40 0 0 0 

за счет средств бюд-

жета МО Волчихин-

ский  сельсовет 

155,75

757 

35,3535

3 

40 40 40,40404 0 0 86,8686

9 

42,2525

3 

40,565

66 

0 0 0 

из внебюджетных 

источников 

             



Приложение 4 

к муниципальной программе 

 

План реализации программы по  общественным территориям села Волчиха, нуждающимся в благоустройстве (с учетом их физического состоя-

ния)  и подлежащих благоустройству в период 2019-2030 годы исходя из минимального перечня работ по результатам инвентаризации 

                                                                                                                                                                      

№  

п-п 

Наименование общественной Территории Виды работ по благоустройству Год реализации 

работ  

1 2 3 4 

1 Сельский парк -Устройство ограждения; 

- Установка лавочек; 

- Установка урн; 

- Озеленение  – посев газона.  

2024 

2 Часть площади Мира в границах ул. Ленина, 

ул. Кирова  

- Ремонт цветочных клумб; 

- Установка скамеек; 

- Устройство освещения. 

2019 

3 Часть площади Мира  прилегающей к церкви -Устройство асфальтобетонного покрытия; 

- Установка лавочек; 

- Установка урн; 

- Ремонт цветочных клумб;  

- Устройство освещения 

2021 

4 Вторая очередь часть площади Мира в грани-

цах ул. Ленина, ул. Кирова 

-Устройство асфальтобетонного покрытия; 

- Установка лавочек; 

- Установка урн; 

- Ремонт цветочных клумб;  

- Устройство освещения. 

2020 

5 Базарная площадь -Устройство видеонаблюдения; 

-Устройство асфальтобетонного покрытия; 

- Устройство освещения. 

2025 

6 Детская игровая площадка 

в Парка культуры и отдыха 

-Устройство покрытия; 

- Установка лавочек; 

- Установка урн; 

- Установка игрового оборудования;  

2022 



- Устройство освещения. 

7 Мемориал -устройство пешеходных дорожек 2026 

8 Благоустройство пешеходной зоны по ул. 

Свердлова от ул. Ленина до ул.30 лет Октября 

-Устройство асфальтобетонного покрытия; 

- Устройство освещения. 

2025 

9 Благоустройство фонтана на пл. Мира -устройство фонтана 2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Адресный перечень общественных территорий, требующих благоустройства, исходя из минимального перечня работ по результатам  

инвентаризации 

 

№ 

п/п 

Общественная территория  Площадь 

муници-

пальной 

террито-

рии обще-

го пользо-

вания, 

кв.м. 

Виды работ Источник финансирования 

всего Федераль-

ный бюд-

жет  

Краевой 

бюджет 

Местный 

бюджет 

1 Сельский парк  1. Устройство покрытия под 

детскую игровую площадку; 

2.  Установка лавочек; 

3.  Установка урн; 

4.  Устройство дорожки из 

плитки.  

    

   Всего парк     

2 Площадь   1. Ремонт цветочных клумб; 

2. Установка скамеек; 

3. Установка урн. 

4.Асфальтирование 

131,3 

10,1 

10,1 

3383,85353 

128,7 

9,9 

9,9 

3316,5 

1,3 

0,1 

0,1 

33,5 

1,3 

0,1 

0,1 

33,85353 

   Всего площадь 3535,35353 3465 35 35,35353 

3 Часть площади Мира  

прилегающей к церкви 

 1.Устройство асфальтобетонного 

покрытия 

2.Установка лавочек 

3.Установка урн 

4.Ремонт цветочных клумб 

5.Устройство освещения 

3750 

 

20 

20 

150 

100 

3675,8 

 

19,6 

19,6 

147 

98 

37,1 

 

0,2 

0,2 

1,5 

1 

37,1 

 

0,2 

0,2 

1,5 

1 

   Всего площадь 4040 3960 40 40 

4 Вторая очередь часть 

площади Мира в границах 

ул.Ленина, ул.Кирова 

 1.Устройство асфальтобетонного 

покрытия 

2.Установка лавочек 

3750 

 

20 

3675,8 

 

19,6 

37,1 

 

0,2 

37,1 

 

0,2 



3.Установка урн 

4.Ремонт цветочных клумб 

5.Устройство освещения 

20 

150 

100 

19,6 

147 

98 

0,2 

1,5 

1 

0,2 

1,5 

1 

   Всего площадь 4040 3960 40 40 

5 Базарная площадь  1.Устройство видеонаблюдения; 

2.Устройство асфальтобетонного 

покрытия; 

3.Устройство освещения. 

    

   Всего базарная площадь 4289,89899 4205 42 42,89899 

6 Детская игровая площадка 

В Парке культуры и отды-

ха 

 1.Устройство покрытия; 

2. Установка лавочек; 

3. Установка урн; 

4. Установка игрового оборудова-

ния;  

5. Устройство освещения. 

1440 

20 

20 

2460 

 

100 

1411,3 

19,6 

19,6 

2411,5 

 

98 

14,3 

0,2 

0,2 

24,3 

 

1 

14,4 

0,2 

0,2 

24,60404 

 

1 

   Всего детская игровая площадка 4040 3960 40 40,40404 

7 Мемориал  1.устройство пешеходных дорожек 4225,25253 4141 42 42,25253 

8 Благоустройство пеше-

ходной зоны по ул. 

Свердлова от ул. Ленина 

до ул.30 лет Октября 

 1.Устройство асфальтобетонного 

покрытия 

2.Устройство освещения 

    

   Всего Благоустройство пешеход-

ной зоны по ул.Свердлова от 

ул.Ленина до ул.30 лет Октября 

4396,9697 4309 44 43,9697 

9 Благоустройство фонтана 

на пл. Мира 

 1.Устройство фонтана 4056,56566 3976 40 40,56566 

 ИТОГО   32624,44445 31976 323 325,44445 

 

 



П

р 

Адресный перечень общественных территорий (в том числе парков), 

включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования Волчихинский сельсовет Волчихинского 

района Алтайского края  на 2019-2030 гг.» 

 

№ 

п/

п 

Обществен-

ная террито-

рия 

 

Пло-

щадь 

му-

ни-

ци-

паль-

ной 

тер-

рито-

рии 

обще-

го 

поль-

зова-

ния, 

кв.м. 

Виды работ Источник финансирования 

всего Феде-

раль-

ный 

бюд-

жет  

Крае-

вой 

бюд-

жет 

Мест-

ный 

бюджет 

1 Сельский 

парк 

 5. Устройство по-

крытия под детскую 

игровую площадку; 

6.  Установка ла-

вочек; 

7.  Установка урн; 

8.  Устройство до-

рожки из плитки.  

    

 Всего парк       

2 Площадь   1. Ремонт цветочных 

клумб; 

2. Установка скамеек; 

3. Установка урн. 

4.Асфальтирование 

131,3 

10,1 

10,1 

3383,

85353 

128,7 

9,9 

9,9 

3316,5 

1,3 

0,1 

0,1 

33,5 

1,3 

0,1 

0,1 

33,8535

3 

 Всего пло-

щадь 

  3535,

35353 

3465 35 35,3535

3 

3 Часть пло-

щади Мира  

прилегаю-

щей к церк-

ви 

 1.Устройство асфаль-

тобетонного покрытия 

2.Установка лавочек 

3.Установка урн 

4.Ремонт цветочных 

клумб 

5.Устройство освеще-

ния 

1440 

 

20 

20 

2460 

 

100 

1411,3 

 

19,6 

19,6 

2411,5 

 

98 

14,3 

 

0,2 

0,2 

24,3 

 

1 

14,4 

 

0,2 

0,2 

24,2 

 

1 

    4040 3960 40 40 

4 Вторая оче-

редь часть 

площади 

Мира в гра-

ницах ул. 

 1.Устройство асфаль-

тобетонного покрытия 

2.Установка лавочек 

3.Установка урн 

4.Ремонт цветочных 

1440 

 

20 

20 

2460 

1411,3 

 

19,6 

19,6 

2411,5 

14,3 

 

0,2 

0,2 

24,3 

14,4 

 

0,2 

0,2 

24,2 



Ленина, ул. 

Кирова 

клумб 

5.Устройство освеще-

ния 

 

100 

 

98 

 

1 

 

1 

 Всего вторая 

очередь 

площадь 

  4040 3960 40 40 

5 Базарная 

площадь 

 1.Устройство видеона-

блюдения; 

2.Устройство асфаль-

тобетонного покры-

тия; 

3.Устройство освеще-

ния. 

    

 Всего базар-

ная площадь 

  4289,

89899 

4205 42 42,8989

9 

6 Детская иг-

ровая пло-

щадка 

В Парке 

культуры и 

отдыха 

 1.Устройство покры-

тия; 

2. Установка лавочек; 

3. Установка урн; 

4. Установка игрового 

оборудования;  

5. Устройство освеще-

ния. 

1440 

20 

20 

2460 

 

100 

1411,3 

19,6 

19,6 

2411,5 

 

98 

14,3 

0,2 

0,2 

24,3 

 

1 

14,4 

0,2 

0,2 

24,6040

4 

 

1 

 Всего дет-

ская игровая 

площадка 

  4040 3960 40 40,4040

4 

7 Мемориал  1. устройство пешеход-

ных дорожек 

4225,

25253 

4141 42 42,2525

3 

8 Благо-

устройство 

пешеходной 

зоны по ул. 

Свердлова 

от ул. Лени-

на до ул.30 

лет Октября 

 1.Устройство асфаль-

тобетонного покрытия 

2.Устройство освеще-

ния 

    

 Всего благо-

устройство 

пешеходной 

зоны по ул. 

Свердлова 

от ул. Лени-

на до ул.30 

лет Октября 

  4396,

9697 

4309 44 43,9697 

9 Благо-

устройство 

фонтана на 

пл. Мира 

 1.Устройство фонтана 4056,

56566 

3976 40 40,5656

6 

 ИТОГО   32624

,4444

5 

31976 323 325,444

45 

 

 


